
АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

«КОТЕЛЬНИКОВСКИЙ КОЛЛЕДЖ БИЗНЕСА» 

 

Приказ 

«13»  сентября   2022 г.                                                                                                                        № 31-о    

Об утверждении списка учебников 

на 2022-2023 учебный год 

 

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273 ФЗ  

"Об образовании в Российской Федерации" пункта 4, статьи 18, о выборе учебников из числа 

входящих в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования; Приказа Минпросвещения России от 28.12.2018 N 345 "О 

федеральном перечне учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования", а также федеральных государственных образовательных стандартов 

среднего профессионального образования по специальностям 38.02.01 Экономика и бухгалтерский 

учёт (по отраслям), 40.02.01 Право и организация социального обеспечения и 40.02.02 

Правоохранительная деятельность  

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список учебников и учебных пособий для использования в образовательном 

процессе АНПОО "Котельниковский колледж бизнеса" в 2022-2023 году (Приложение №1 к 

настоящему приказу). 

2. Назначить библиотекаря Лемешову О.В. ответственным лицом за своевременное 

пополнение библиотечного фонда и формирование заказа учебников. 

3. Преподавателям осуществлять образовательный процесс в 2022-2023 учебном году по 

учебникам, включенным в список, утвержденный п.1 настоящего приказа. Своевременно вносить 

необходимые изменения в рабочие программы учебных дисциплин, междисциплинарных куров. 

4.  Технику Ляхову К.А. разместить на официальном сайте АНПОО "Котельниковский 

колледж бизнеса" настоящий приказ с приложением к нему в срок до 01.10.2022 г. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по учебной работе 

Е.Ю. Круть 

 

Директор                                                                                                И.Н. Невмержицкая  

 

Визы: 

Зам. директора по учебной работе                                                                       Е.Ю. Круть 

Техник                                                                                                                     К.А. Ляхов 

 

Проект вносит: 

Библиотекарь                                                                                                          О.В. Лемешова 

 

 

                      

 

 

 

 

 



2 
АНПОО «Котельниковский колледж бизнеса»       Об утверждении списка учебников  

                                                                              на 2022-2023 учебный год   

 

Приложение № 1 

к приказу №___ от "__"______2022 г. 

 

 

СПИСОК УЧЕБНИКОВ И УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ 

ДЛЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ  В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ПРОЦЕССЕ 

АНПОО "КОТЕЛЬНИКОВСКИЙ КОЛЛЕДЖ БИЗНЕСА" 

В 2022-2023 ГОДУ 

 

1. по специальности  38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 

 Учебная 

дисциплина/МДК/П

М 

Автор Год Издательство В наличии в 

библиотеке 

Общеобразовательная подготовка 

Базовые дисциплины 

1. Русский язык  Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., 

Мищерина М.А. Русский язык 
(базовый уровень) (в 2 частях). 

10-11 класс 

2019 ООО «Русское 

слово-Учебник» 

60 

  Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., 

Мищерина М.А. Русский язык 
(базовый уровень) (в 2 частях). 

10-11 класс 

2020 ООО «Русское 

слово-Учебник» 

в электронном 

виде 

2. Литература  Обернихина Г. А., Антонова А. 

Г., Вольнова И. Л. и др. 
Литература: учебник для 

учреждений сред. проф. 

образования: в 2 ч. Ч.1/ под ред. 
Г. А. Обернихиной. — М 

2019 

 
 

«Просвещение» 60 

  Зинин С.А., СахаровВ.И. 

Литература (базовый уровень) (в 

2-частях) 10,11 класс 

2020 ООО «Русское 

слово-Учебник» 

в электронном 

виде 

3. Иностранный язык  Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др./Английский 

язык (базовый уровень) 10,11 
класс 

2019 «Просвещение» 10 

  Английский язык. 11 класс. учеб. 

Для общеобразоват. организаций: 

базовый уровень 

Авторы: Комарова Ю.А., 
Ларионова И.В.  

2020 ООО «Русское 

слово-Учебник» 

в электронном 

виде 

  Planet of Enqlish: учебник 

английского для учреждений 

СПО / [Г.Т. Безкоровайная, Н.И. 

Соколова, Е.А. Койранская, Г.В. 

Лаврик]. - 4-е изд., испр. стер. -М 

2020 «Академия» в электронном 

виде 

  Жданова И.Ф., Вартумян Э.Л. 

Англо-русский экономический 

словарь. - 3-е изд. – М. 

2020 Издательский центр 

«Академия», 

в электронном 

виде 



3 
АНПОО «Котельниковский колледж бизнеса»       Об утверждении списка учебников  

                                                                              на 2022-2023 учебный год   

 

4. История Самыгин П.С., Беликов К.С., 

Бережной С.Е., Вдовченко Е.В., 

Кром М.Н., Рудая О.И., Самыгин 
С.И/ История 

2019 ОО ТД «Феникс» 25 

5. Математика Математика: учеб. для студ. 

учреждений сред. проф. 

образования /М.И.Башмаков.- 6-е 

изд., стер. – М .  

2019 Издательский центр 

«Академия», 

30 

 Математика: алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия: учебник для 10,11 

классы общеобразовательных 

организаций. Базовый и 

углублённый уровни 

Авторы: Козлов В.В., Никитин 

А.А  

2020 ООО «Русское 

слово-Учебник» 
в электронном 

виде 

 Алпатов, А. В. Математика: 

учебное пособие для СПО / А. В. 

Алпатов. 

2018 Профобразование  в электронном 

виде 

 Горюшкин, А. П. Математика: 

учебное пособие / А. П. 

Горюшкин; под ред. М. И. 

Водинчара.  

2019 Профобразование  в электронном 

виде 

6. 
 

Основы безопасности 
жизнедеятельности  

Косалапов Н.В., Ким С.В., 
Горский В.А./ 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 10-11 класс 
(базовый уровень) 

2019 ОИЦ 
«ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

35 

Основы безопасности 

жизнедеятельности: учебник для 

10 класса общеобразовательных 

организаций. Базовый уровень  

Авторы: Аюбов Э. Н., Прищепов 

Д.З., Муркова М. В., Тараканов 

А. Ю.  

2021 ООО «Русское 

слово-Учебник» 

в электронном 

виде 

  Основы безопасности 

жизнедеятельности: учебник для 

11 класса общеобразовательных 

организаций. Базовый уровень 

Авторы: Аюбов Э. Н., Прищепов 

Д.З., Муркова М. В., Тараканов 

А. Ю.  

2021 ООО «Русское 

слово-Учебник» 

в электронном 

виде 

7. Физическая культура  Лях В.И. /Физическая культура 

10-11 класс 

2019 «Просвещение» 1 

  Физическая культура: учебник 
для 10—11 классов 

общеобразовательных 

2020 ООО «Русское 
слово-Учебник» 

в электронном 
виде 

https://ibooks.ru/products/374152
https://ibooks.ru/products/374152
https://ibooks.ru/products/374152
https://ibooks.ru/products/374152
https://ibooks.ru/products/374152
https://ibooks.ru/products/374152
https://ibooks.ru/products/374941
https://ibooks.ru/products/374941
https://ibooks.ru/products/374941
https://ibooks.ru/products/374941
https://ibooks.ru/products/374942
https://ibooks.ru/products/374942
https://ibooks.ru/products/374942
https://ibooks.ru/products/374942
https://ibooks.ru/products/374162
https://ibooks.ru/products/374162
https://ibooks.ru/products/374162


4 
АНПОО «Котельниковский колледж бизнеса»       Об утверждении списка учебников  

                                                                              на 2022-2023 учебный год   

 

организаций Авторы: Андрюхина 

Т.В., Третьякова Н.В.  

8. Астрономия  Левитан Е.П. 11 класс (базовый 
уровень) 

2019 «Просвещение» 30 

  Чаругин, В. М. Астрономия 

[Электронный ресурс]: учебное 

пособие для СПО / В. М. 

Чаругин.  

2018 Профобразование  30 

  Воронцов-Вельяминов Б.А. 

Астрономия. Базовый уровень. 

11 класс : учебник / Б.А. 

Воронцов-Вельяминов, Е.К.  

Страут 

2018  Дрофа в электронном 

виде 

  Левитан Е.П. Астрономия. 

Базовый уровень. 11 класс: 

учебник для общеобразоват. 

организаций / Е.П.Левитан. — 

М.:,  

2018 «Просвещение» в электронном 

виде 

  Астрономия : учебник для проф. 

образоват. организаций / [Е. 

В.Алексеева, П.М.Скворцов, 

Т.С.Фещенко, Л.А.Шестакова], 

под ред. Т.С. Фещенко. — М.  

2018

. 

Издательский центр 

«Академия» 

в электронном 

виде 

Учебные предметы 

1. Родной язык/Родная 

литература 

Обернихина Г. А., Антонова А. 

Г., Вольнова И. Л. и др. 

Литература: учебник для 

учреждений сред. проф. 
образования: в 2 ч. Ч.1  

2019 Издательский центр 

«Академия» 

30 

  Обернихина Г. А., Антонова А. 

Г., Вольнова И. Л. и др. 

Литература: учебник для 

учреждений сред. проф. 

образования: в 2 ч. Ч.2/  

2019 Издательский центр 

«Академия» 

30 

Антонова Е.С., Воителева Т.М. 

Русский язык: учебник для 

учреждений сред. проф. 

образования.  

2019 ООО «Русское 

слово» 

30 

Гольцова Н. Г., Шамшин И. В., 

Мищерина М. А. Русский язык и 

литература. Русский язык 

(базовый уровень). 10—11 

классы: в 2 ч.  

2019 ООО «Русское 

слово-Учебник» 

30 

Литература: учебник для 10 

класса общеобразовательных 

2020 ООО «Русское в электронном 

https://ibooks.ru/products/374162
https://ibooks.ru/products/374148
https://ibooks.ru/products/374148


5 
АНПОО «Котельниковский колледж бизнеса»       Об утверждении списка учебников  

                                                                              на 2022-2023 учебный год   

 

организаций. в 2 ч. Ч. 1 

Авторы: Зинин С.А., Сахаров 

В.И.  

слово-Учебник» виде 

Литература: учебник для 10 

класса общеобразовательных 

организаций. в 2 ч. Ч. 2 

Авторы: Зинин С.А., Сахаров 

В.И.  

2020 ООО «Русское 

слово-Учебник» 

в электронном 

виде 

Литература: учебник для 11 

класса общеобразовательных 

организаций. в 2 ч. Ч. 1 

Авторы: Зинин С.А., Чалмаев 

В.А.  

2020 ООО «Русское 

слово-Учебник» 

в электронном 

виде 

Литература: учебник для 11 

класса общеобразовательных 

организаций. в 2 ч. Ч. 2 

Авторы: Зинин С.А., Чалмаев 

В.А. 

2020 ООО «Русское 

слово-Учебник» 

в электронном 

виде 

2. Право Право: основы правовой 

культуры: учебник для 10,11 

классы в 2 ч. Ч. 1 

2020 ООО «Русское 

слово-Учебник» 

в электронном 

виде 

3. Экономика Ашмаров, И. А. Экономика: 

учебник для СПО  

2019 Профобразование 30 

  Гомола А.И., Кириллов В.Е., 

Жанин П.А. Экономика для 

профессий и специальностей 

социально-экономического 

профиля 

2019 Издательский центр 

«Академия» 

30 

  Гомола А.И., Жанин П.А., 

Кириллов В.Е. Экономика для 

профессий и специальностей 

социальноэкономического 

профиля: практикум.  

2019 Издательский центр 

«Академия» 

30 

Дополнительные учебные предметы, курсы 

1. Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю./ 

Информатика 

2018 «Просвещение» 30 

  Информатика: учеб. для студ. 
учреждений 

сред.проф.образования / М.С. 

Цветкова., И.Ю. Хлобыстова.  

2018 Издательский центр 
«Академия» 

30 

2 Основы исторических 

знаний 

Лавриненко, В. Н.  Основы 

философии : учебник и 

практикум для среднего 

профессионального образования  

2022 
 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном  

виде 

https://ibooks.ru/products/374148
https://ibooks.ru/products/374149
https://ibooks.ru/products/374149
https://ibooks.ru/products/374149
https://ibooks.ru/products/374150
https://ibooks.ru/products/374150
https://ibooks.ru/products/374150
https://ibooks.ru/products/374151
https://ibooks.ru/products/374151
https://ibooks.ru/products/374151


6 
АНПОО «Котельниковский колледж бизнеса»       Об утверждении списка учебников  

                                                                              на 2022-2023 учебный год   

 

3. Самопрезентация Корягина,Н.А. Самопрезентация 

и убеждающая коммуникация 

: учебник и практикум для вузов / 
Н. А. Корягина.  

2019 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

4. Углубленный курс по 

изучению MS Excel и 
MS PowerPoint 

Информационные технологии / 

Ю. Д. Романова  

2021 ООО «Юрайт» в электронном 

виде 

5. Лексическая 

стилистика 

Голуб, И. Б.  Стилистика 

русского языка : учебник для 

вузов / И. Б. Голуб. — 6-е изд. 

2022 
 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

6. Основы финансовой 

грамотности 

Фрицлер, А. В.  Основы 

финансовой грамотности : 

учебное пособие для среднего 

профессионального 
образования / А. В. Фрицлер, 

Е. А. Тарханова.  

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

7. Основы бюджетной 
грамотности 

Финансы, денежное обращение и 
кредит : учебник для среднего 

профессионального 

образования / Л. А. Чалдаева [и 

др.] ; под редакцией 
Л. А. Чалдаевой. 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

Общий гуманитарный и социально-экономический цикл 

1. Основы философии Матяш Т.П., Жаров Л.В., 

Несмеянов Е.Е./ Основы 
философии 

2019 ОО ТД «Феникс» 2 

 

 Дмитриев В. В., Дымченко Л. Д. 

./ Основы философии  2022 
 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

  Дмитриев,В. В.  Основы 
философии : учебное пособие 

для вузов / В. В. Дмитриев, 

Л. Д. Дымченко. — 2-е изд 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

 Спиркин, А. Г.  Основы 

философии : учебник для 

среднего профессионального 

образования / А. Г. Спиркин. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

2. История Самыгин П.С., Беликов К.С., 

Бережной С.Е., Вдовченко Е.В., 

Кром М.Н., Рудая О.И., Самыгин 
С.И./ История 

2019 ОО ТД «Феникс» 25 

  История России : учебник и 

практикум для вузов / 

К. А. Соловьев [и др.] ; под 
редакцией К. А. Соловьева.  

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

3. Иностранный язык в 

профессиональной 

деятельности 

Афанасьев Е.А. Иностранный 

язык. Методика обучения 

иностранному языку 

2019 «Просвещение» 60 

  Учебное пособие для среднего 

профессионального 

образования / О. И. Трубицина [и 

др.] ; ответственный редактор 

О. И. Трубицина. 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

4. Физическая культура  Лях. В.И./ Физическая культура  2019 «Просвещение» 1 

https://urait.ru/author/dmitriev-valeriy-viktorovich-2
https://urait.ru/author/dymchenko-leonid-dmitrievich-1


7 
АНПОО «Котельниковский колледж бизнеса»       Об утверждении списка учебников  

                                                                              на 2022-2023 учебный год   

 

  Физическая культура: учебник: 

 Андрюхина Т.В., Третьякова 

Н.В.  

2020 ООО «Русское 

слово-Учебник» 

в электронном 

виде 

5. Психология общения Маслова Т.А., Маслов С.И./ 

Психология общения. 

2019 Профобразование  в электронном 

виде 

Психология общения : учебное 

пособие СПО  /  Н.И. Леонов 2020 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

1 

Корягина, Н. А.  Психология 
общения : учебник и практикум 

для среднего профессионального 

образования 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

Бороздина, Г. В.  Психология 

общения : учебник и практикум 

для среднего профессионального 

образования / Г. В. Бороздина, 
Н. А. Кормнова  

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

Коноваленко, М. Ю.  Психология 

общения : учебник и практикум 
для среднего профессионального 

образования / 

М. Ю. Коноваленко.  

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 
виде 

Лавриненко, В. Н.  Психология 
общения : учебник и практикум 

для среднего профессионального 

образования / В. Н. Лавриненко, 
Л. И. Чернышова 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

6. Культура речи в 

профессиональной 

деятельности 

Антонова Е.С. / Русский язык и 

культура речи 

2018 ООО «ОИЦ 

«Академия» 

1 

  Русский язык и культура речи : 

учебник и практикум для вузов / 

В. Д. Черняк [и др.] ; под 

редакцией В. Д. Черняк. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

  Скибицкая, И. Ю.  Русский язык 

для экономистов : учебное 

пособие для вузов / 
И. Ю. Скибицкая. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

7. Деловой этикет Усов В.В./ учебное пособие 

Деловой этикет. 

201 ООО «ОИЦ 

«Академия» 

 в электронном 

виде 

  Кафтан, В. В.  Деловая этика : 

учебник и практикум для 
среднего профессионального 

образования / В. В. Кафтан, 

Л. И. Чернышова 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 
виде 

  Лавриненко, В. Н.  Деловая этика 
и этикет : учебник и практикум 

для вузов / В. Н. Лавриненко, 

Л. И. Чернышова, В. В. Кафтан 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

8. Психология личности 
и профессиональное 

самоопределение 

Елисеева, Л. Я.  Педагогика и 
психология планирования 

карьеры : учебное пособие для 

среднего профессионального 
образования / Л. Я. Елисеева. — 

2-е изд. 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

http://www.iprbookshop.ru/85787.html


8 
АНПОО «Котельниковский колледж бизнеса»       Об утверждении списка учебников  

                                                                              на 2022-2023 учебный год   

 

Математический и общий естественнонаучный цикл 

1. Математика Башмаков М.И./ Математика 2018 ООО «ОИЦ 

«Академия» 

 в электронном 

виде 

  Богомолов, Н. В.  Математика : 

учебник для среднего 

профессионального 

образования / Н. В. Богомолов, 
П. И. Самойленко. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

  Кремер, Н. Ш.  Математика для 

колледжей : учебное пособие для 
среднего профессионального 

образования / Н. Ш. Кремер, 

О. Г. Константинова, 

М. Н. Фридман  

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 
виде 

  Математика : учебник для 

среднего профессионального 

образования / О. В. Татарников  

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

  Математика. Практикум : 

учебное пособие для среднего 
профессионального 

образования / О. В. Татарников 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 
виде 

  Богомолов, Н. В.  Математика. 

Задачи с решениями в 2 ч. Часть 
1,2 : учебное пособие для 

среднего профессионального 

образования / Н. В. Богомолов. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 
виде 

2. Экологические основы 
природопользования 

Корытный, Л. М.  Экологические 
основы природопользования : 

учебное пособие для среднего 

профессионального 
образования /Л. М. Корытный, 

Е. В. Потапова.  

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

  Астафьева, О. Е.  Экологические 

основы природопользования : 
учебник для среднего 

профессионального 

образования / О. Е. Астафьева, 
А. А. Авраменко, А. В. Питрюк. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 
виде 

  Хван, Т. А.  Экологические 

основы природопользования : 

учебник для среднего 
профессионального 

образования / Т. А. Хван.  

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

Профессиональный цикл   

Общепрофессиональные дисциплины 

1. Экономика 

организации 

Чечевицына Л.Н., Хачатурова 

Е.В./ Экономика организации 

2019 ОО ТД «Феникс» 2 

  Магомедов, А. М.  Экономика 

организации : учебник для 
среднего профессионального 

образования / 

А. М. Магомедов. — 2-е изд. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 
виде 



9 
АНПОО «Котельниковский колледж бизнеса»       Об утверждении списка учебников  

                                                                              на 2022-2023 учебный год   

 

  Экономика организации : 

учебник и практикум для вузов / 

Л. А. Чалдаева [и др.] ; под 
редакцией Л. А. Чалдаевой, 

А. В. Шарковой. — 3-е изд 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

2. Финансы, денежное 
обращение и кредит 

Перекрестова Л.В., Романенко 
Н.М.,Сазонов С.П./ Финансы, 

денежное обращение и кредит 

2018 ООО «ОИЦ 
«Академия» 

1 

Финансы, денежное обращение и 

кредит : учебник для среднего 

профессионального 

образования / Л. А. Чалдаева [и 
др.] ; под редакцией 

Л. А. Чалдаевой. — 4-е изд. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

  Финансы, денежное обращение и 
кредит : учебник и практикум 

для среднего профессионального 

образования / Д. В. Бураков [и 

др.] ; под редакцией 
Д. В. Буракова. — 2-е изд. 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

3. Налоги и 

налогообложение 

Черник Д.Г., Шмелев Ю.Д. 

Лыкова Л.Н./ Налоги и 
налогообложение 

2019 ООО «Юрайт» 1 

 

  Налоги и налогообложение. 

Практикум : учебное пособие для 

среднего профессионального 
образования / Д. Г. Черник [и 

др.] ; под редакцией 

Е. А. Кировой. — 3-е изд. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

 электронном 

виде 

  Налоги и налогообложение : 
учебник для среднего 

профессионального 

образования / Л. Я. Маршавина 
[и др.] ; под редакцией 

Л. Я. Маршавиной, 

Л. А. Чайковской. — 2-е изд. 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

  Налоги и налогообложение : 
учебник и практикум для 

среднего профессионального 

образования / Г. Б. Поляк [и др.] ; 
ответственные редакторы 

Г. Б. Поляк, Е. Е. Смирнова. — 4-

е  
изд. 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

4. Основы 

бухгалтерского учета 

Богаченко В.М./ Основы 

бухгалтерского учета 

2019 ОО ТД «Феникс» 2 

  Шадрина, Г. В.  Основы 
бухгалтерского учета : учебник и 

практикум для среднего 

профессионального 

образования / Г. В. Шадрина, 
Л. И. Егорова.  

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

  Воронченко, Т. В.  Основы 

бухгалтерского учета : учебник и 
практикум для среднего 

профессионального 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 
виде 



10 
АНПОО «Котельниковский колледж бизнеса»       Об утверждении списка учебников  

                                                                              на 2022-2023 учебный год   

 

образования / 

Т. В. Воронченко. — 3-е изд. 

5. Аудит Штефан М.А., Замотаева О.А., 
Максимова Н.В./Аудит 

2019 ООО «Юрайт» 1 

  Штефан, М. А.  Аудит : учебник 

и практикум для среднего 

профессионального 
образования / М. А. Штефан, 

О. А. Замотаева. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

  Казакова, Н. А.  Аудит : учебник 
для среднего профессионального 

образования / Н. А. Казакова, 

Е. И. Ефремова ; под общей 

редакцией Н. А. Казаковой. — 4-
е изд. 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

6. Документационное 

обеспечение 
управления 

Кузнецов И.Н./ Документальное 

обеспечение управления 

2019 ООО «Юрайт» 2 

И. К.  Корнеев, 
Документационное обеспечение 

управления : учебник и 

практикум для среднего 
профессионального 

образования / И. К. Корнеев, 

А. В. Пшенко, В. А. Машурцев.  

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

Л. А.  Доронина, 
Документационное обеспечение 

управления : учебник и 

практикум для среднего 
профессионального 

образования / Л. А. Доронина, 

В. С. Иритикова. 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

Т. А.  Казакевич, 
Документационное обеспечение 

управления : учебник и 

практикум для среднего 
профессионального 

образования / Т. А. Казакевич, 

А. И. Ткалич. — 2-е изд. 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

7. Основы 
предпринимательской 

деятельности 

Чеберко, Е. Ф.  Основы 
предпринимательской 

деятельности : учебник и 

практикум для вузов / 
Е. Ф. Чеберко.  

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

8. Информационные 

технологии в 

профессиональной 
деятельности 

Поляков В.П./Информатика 2019 ООО Юрайт 1 

  Советов, Б. Я.  Информационные 

технологии : учебник для 
среднего профессионального 

образования / Б. Я. Советов, 

В. В. Цехановский. — 7-е изд. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 
виде 

  О. Ю.  Нетёсова, 
Информационные технологии в 

экономике : учебное пособие для 

среднего профессионального 
образования / О. Ю. Нетёсова. — 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 



11 
АНПОО «Котельниковский колледж бизнеса»       Об утверждении списка учебников  

                                                                              на 2022-2023 учебный год   

 

3-е изд. 

9. Безопасность 

жизнедеятельности 

Косалапов С.А, 

Соломин В.П./ Безопасность 
жизнедеятельности 

2019 ООО «Юрайт» 35 

Резчиков, Е. А.  Безопасность 

жизнедеятельности : учебник для 
среднего профессионального 

образования / Е. А. Резчиков, 

А. В. Рязанцева.  

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 
виде 

Безопасность 
жизнедеятельности : учебник и 

практикум для среднего 

профессионального 
образования / С. В. Абрамова 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

10. Статистика Долгова В.Н., Медведева Т.Ю./ 

Статистика 

2019 ООО «Юрайт» 2 

Статистика : учебник и 
практикум для среднего 

профессионального 

образования / под редакцией 

И. И. Елисеевой. — 3-е изд. 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

Долгова, В. Н.  Статистика : 

учебник и практикум для 

среднего профессионального 
образования / В. Н. Долгова, 

Т. Ю. Медведева 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

11. Основы менеджмента 

и маркетинга 

Казначевская Г.Б./Менеджмент 2019 ОО ТД «Феникс» 2 

Михалева, Е. П.  Маркетинг : 
учебное пособие для среднего 

профессионального 

образования / Е. П. Михалева. — 

2-е изд. 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

Маркетинг-менеджмент : 

учебник и практикум для вузов / 

И. В. Липсиц [и др.] ; под 
редакцией И. В. Липсица, 

О. К. Ойнер. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

  Основы маркетинга. Практикум : 

учебное пособие для среднего 
профессионального 

образования / С. В. Карпова [и 

др.] ; под общей редакцией 
С. В. Карповой. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 
виде 

Гапоненко, А. Л.  Менеджмент : 

учебник и практикум для 

среднего профессионального 
образования / А. Л. Гапоненко ; 

ответственный редактор 

А. Л. Гапоненко.  

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

12. Теория 
экономического 

анализа 

Чечевицына Л.Н., Чечевицын 
К.В./ Теория экономического 

анализа 

2019 ОО ТД «Феникс» 2 

 Шадрина,Г. В.  Теория 
экономического анализа : 

учебник и практикум для вузов / 

Г. В. Шадрина. 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 



12 
АНПОО «Котельниковский колледж бизнеса»       Об утверждении списка учебников  

                                                                              на 2022-2023 учебный год   

 

Мельник, М. В.  Теория 

экономического анализа : 

учебник и практикум для вузов / 
М. В. Мельник, В. Л. Поздеев. — 

2-е изд. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

13. Автоматизация 
бухгалтерского учета 

Богатырев С.Ю./ "Бухгалтерский 
учёт" 

2019 
 

ООО Юрайт 
 

в электронном 
виде 

14. Адаптивные 
информационные и 

коммуникационные 

технологии 

Поляков В.П./Информатика 
 

2019 

 

ООО Юрайт в электронном 

виде 

  Суворова, Г. М.  Адаптивные 
информационные и 

коммуникационные технологии в 

управлении средой обитания : 

учебное пособие для среднего 
профессионального 

образования / Г. М. Суворова. — 

2-е изд. 

2022 

 

ООО Юрайт в электронном 

виде 

Профессиональные модули 

ПМ.01 

Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского учёта имущества организации 

1. Практические основы 
бухгалтерского учёта 

имущества 

организации 

Гомола А.И. "Бухгалтерский 
учёт" 

2018 ООО «ОИЦ 
«Академия» 

1 

  Захаров, И. В.  Бухгалтерский 
учет и анализ : учебник для 

среднего профессионального 

образования / И. В. Захаров, 
О. Н. Тарасова ; под редакцией 

И. М. Дмитриевой.  

2022 

 

ООО Юрайт в электронном 
виде 

ПМ.02 

Ведение бухгалтерского учета источником формирования имущества, выполнение работ по 

инвентаризации имущества и финансовых обязательств организации 

1.  Практические основы 

бухгалтерского учета 
источников 

формирования 

имущества 

организации 

Гомола А.И./Бухгалтерский учёт 

 

2018 

 

ООО «ОИЦ 

«Академия» 

1 

  Захаров, И. В.  Бухгалтерский 

учет и анализ : учебник для 

среднего профессионального 
образования / И. В. Захаров, 

О. Н. Тарасова ; под редакцией 

И. М. Дмитриевой.  

2022 

 

ООО Юрайт в электронном 

виде 

2. Бухгалтерская 
технология 

проведения и 

оформления 

инвентаризации 

Гомола А.И./ Бухгатерский учет 
 

2018 ООО «ОИЦ 
«Академия» 

1 

  Захаров, И. В.  Бухгалтерский 

учет и анализ : учебник для 

среднего профессионального 
образования / И. В. Захаров, 

2022 

 

ООО Юрайт в электронном 

виде 



13 
АНПОО «Котельниковский колледж бизнеса»       Об утверждении списка учебников  

                                                                              на 2022-2023 учебный год   

 

О. Н. Тарасова ; под редакцией 

И. М. Дмитриевой.  

ПМ 03 

Проведение расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами 

1. Организация расчетов 

с бюджетом и 

внебюджетными 
фондами 

Гомола А.И./Бухгалтерский учёт 2018 ООО «ОИЦ 

«Академия» 

1 

  Захаров, И. В.  Бухгалтерский 

учет и анализ : учебник для 
среднего профессионального 

образования / И. В. Захаров, 

О. Н. Тарасова ; под редакцией 

И. М. Дмитриевой.  

2022 

 

ООО Юрайт в электронном 

виде 

ПМ 04 

Составление и использование бухгалтерской отчетности 

1. Технология 

составления 
бухгалтерской 

отчетности 

Гомола А.И./Бухгалтерский учёт. 

 

2018 

 
 

ООО «ОИЦ 

«Академия» 
 

1 

 
 

Чечевицына Л.Н., Чечевицын 

К.В./ Бухгалтерский учёт. 
 

2019 ОО ТД «Феникс» 2 

  Захаров, И. В.  Бухгалтерский 

учет и анализ : учебник для 

среднего профессионального 
образования / И. В. Захаров, 

О. Н. Тарасова ; под редакцией 

И. М. Дмитриевой.  

2022 

 

ООО Юрайт в электронном 

виде 

2. Основы анализа 

бухгалтерской 

отчетности 

Гомола А.И. "Бухгалтерский 

учёт" 

2018 

 

ООО «ОИЦ 

«Академия» 

1 

 

Чечевицына Л.Н., Чечевицын 

К.В./ Бухгалтерский учёт. 

2019 ОО ТД «Феникс» 2 

  Захаров, И. В.  Бухгалтерский 
учет и анализ : учебник для 

среднего профессионального 

образования / И. В. Захаров, 

О. Н. Тарасова ; под редакцией 
И. М. Дмитриевой.  

2022 

 

ООО Юрайт в электронном 
виде 

 

 

2. по специальности  40.02.01 Право и организация социального обеспечения 

 Учебный предмет Автор Год Издательство В наличии в 

библиотеке 

Общеобразовательная подготовка 

Базовые дисциплины 

1. Русский язык  Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., 

Мищерина М.А./ Русский язык 
(базовый уровень) (в 2 частях). 10-

11 класс 

2019 ООО «Русское 

слово-Учебник» 

60 

Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., 
Мищерина М.А. Русский язык 

(базовый уровень) (в 2 частях). 10-

11 класс 

2020 ООО «Русское 
слово-Учебник» 

в электронном 
виде 



14 
АНПОО «Котельниковский колледж бизнеса»       Об утверждении списка учебников  

                                                                              на 2022-2023 учебный год   

 

2. Литература  Обернихина Г. А., Антонова А. Г., 

Вольнова И. Л. и др. Литература: 

учебник для учреждений сред. 
проф. образования: в 2 ч. Ч.1/ под 

ред. Г. А. Обернихиной. — М 

2019 

 

 

«Просвещение» 60 

Зинин С.А., СахаровВ.И. 
Литература (базовый уровень) (в 

2-частях) 10,11 класс 

2020 ООО «Русское 
слово-Учебник» 

в электронном 
виде 

3. Иностранный язык  Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др./Английский 
язык. 

2019 «Просвещение» 60 

Английский язык. 11 класс. учеб. 

Для общеобразоват. организаций: 
базовый уровень 

Авторы: Комарова Ю.А., 
Ларионова И.В.  

2020 ООО «Русское 

слово-Учебник» 

в электронном 

виде 

Planet of Enqlish: учебник 

английского для учреждений СПО 

/ [Г.Т. Безкоровайная, Н.И. 

Соколова, Е.А. Койранская, Г.В. 

Лаврик]. - 4-е изд., испр. стер. -М 

2020 «Академия» в электронном 

виде 

Жданова И.Ф., Вартумян Э.Л. 

Англо-русский экономический 

словарь. - 3-е изд. – М. 

2020 Издательский 

центр 

«Академия», 

в электронном 

виде 

4. История Самыгин П.С., Беликов К.С., 
Бережной С.Е., Вдовченко Е.В., 

Кром М.Н., Рудая О.И., Самыгин 

С.И./ История 

2019 ОО ТД 
«Феникс» 

25 

Загладин Н.В. История. Всеобщая 
история. Новейшая история. 1914 

г. — начало XXI в.: учебник для 

10–11 классов . Базовый и 
углублённый уровни / Н.В. 

Загладин, Л.С. Белоусов. 

2020 ООО «Русское 

слово-Учебник» 

в электронном 

виде 

Сахаров А.Н. История. С 

древнейших времён до конца XIX 
века: учебник для 10—11 классов . 

в 2 ч. Ч. 1 / А.Н. Сахаров, Н.В. 

Загладин, Ю.А. Петров. - 

2020 ООО «Русское 

слово-Учебник» 

в электронном 

виде 

5. Математика Математика: учеб. для студ. 
учреждений сред. проф. 

образования /М.И.Башмаков.- 6-е 
изд., стер. – М .  

2019 Издательский 
центр 

«Академия», 

30 

  Математика: алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия: учебник для 10,11 
классы общеобразовательных 

организаций. Базовый и 

углублённый уровни 
Авторы: Козлов В.В., Никитин 
А.А  

2020 ООО «Русское 

слово-Учебник» 

в электронном 

виде 

https://ibooks.ru/products/374152
https://ibooks.ru/products/374152
https://ibooks.ru/products/374152
https://ibooks.ru/products/374152
https://ibooks.ru/products/374152
https://ibooks.ru/products/374152


15 
АНПОО «Котельниковский колледж бизнеса»       Об утверждении списка учебников  

                                                                              на 2022-2023 учебный год   

 

6. Физическая культура  Лях. В.И./ Физическая культура 

10-11 класс 

2019 «Просвещение» 1 

Физическая культура: учебник для 
10—11 классов 

общеобразовательных 

организаций Авторы: Андрюхина 
Т.В., Третьякова Н.В.  

2020 ООО «Русское 
слово-Учебник» 

в электронном 
виде 

7. Основы безопасности 

жизнедеятельности  

Косалапов Н.В.,Ким С.В., Горский 

В.А./ Основы безопасности 

жизнедеятельности 10-11 класс 
(базовый уровень) 

2019 ОИЦ 

«ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

35 

 

 

Основы безопасности 

жизнедеятельности: учебник для 

10 класса общеобразовательных 

организаций. Базовый уровень  

Авторы: Аюбов Э. Н., Прищепов 

Д.З., Муркова М. В., Тараканов А. 

Ю.  

2021 ООО «Русское 

слово-Учебник» 

в электронном 

виде 

Основы безопасности 

жизнедеятельности: учебник для 

11 класса общеобразовательных 

организаций. Базовый уровень 

Авторы: Аюбов Э. Н., Прищепов 

Д.З., Муркова М. В., Тараканов А. 

Ю.  

2021 ООО «Русское 

слово-Учебник» 

в электронном 

виде 

8. 
 

Астрономия Левитан Е.П. 11 класс (базовый 

уровень) 

2019 

 

«Просвещение» 30 

 

Воронцов-Вельяминов Б.А. 

Астрономия. Базовый уровень. 11 

класс : учебник / Б.А. Воронцов-

Вельяминов, Е.К.  Страут 

2018  Дрофа в электронном 

виде 

Левитан Е.П. Астрономия. 

Базовый уровень. 11 класс: 

учебник для общеобразоват. 

организаций / Е.П.Левитан. — М.:,  

2018 «Просвещение» в электронном 

виде 

Астрономия : учебник для проф. 

образоват. организаций / [Е. 

В.Алексеева, П.М.Скворцов, 

Т.С.Фещенко, Л.А.Шестакова], 

под ред. Т.С. Фещенко. — М.  

2018

. 

Издательский 

центр 
«Академия» 

в электронном 

виде 

Учебные предметы по выбору 

1. Родной язык/Родная 

литература 

Обернихина Г. А., Антонова А. Г., 

Вольнова И. Л. и др. Литература: 

учебник для учреждений сред. 
проф. образования: в 2 ч. Ч.1  

2019 Издательский 

центр 

«Академия» 

30 

Обернихина Г. А., Антонова А. Г., 

Вольнова И. Л. и др. Литература: 

2019 Издательский 

центр 

30 

https://ibooks.ru/products/374162
https://ibooks.ru/products/374162
https://ibooks.ru/products/374162
https://ibooks.ru/products/374162
https://ibooks.ru/products/374941
https://ibooks.ru/products/374941
https://ibooks.ru/products/374941
https://ibooks.ru/products/374941
https://ibooks.ru/products/374942
https://ibooks.ru/products/374942
https://ibooks.ru/products/374942
https://ibooks.ru/products/374942


16 
АНПОО «Котельниковский колледж бизнеса»       Об утверждении списка учебников  

                                                                              на 2022-2023 учебный год   

 

учебник для учреждений сред. 

проф. образования: в 2 ч. Ч.2  

«Академия» 

Антонова Е.С., Воителева Т.М. 

Русский язык: учебник для 
учреждений сред. проф. 
образования.  

2019 ООО «Русское 

слово-Учебник» 

30 

Гольцова Н. Г., Шамшин И. В., 
Мищерина М. А. Русский язык и 

литература. Русский язык (базовый 
уровень). 10—11 классы: в 2 ч.  

2019 ООО «Русское 

слово-Учебник» 

30 

  Литература: учебник для 10 класса 

общеобразовательных 

организаций. в 2 ч. Ч. 1 
Авторы: Зинин С.А., Сахаров В.И.  

2020 ООО «Русское 

слово-Учебник» 

в электронном 

виде 

Литература: учебник для 10 класса 
общеобразовательных 

организаций. в 2 ч. Ч. 2 
Авторы: Зинин С.А., Сахаров В.И.  

2020 ООО «Русское 

слово-Учебник» 

в электронном 

виде 

Литература: учебник для 11 класса 

общеобразовательных 

организаций. в 2 ч. Ч. 1 
Авторы: Зинин С.А., Чалмаев В.А.  

2020 ООО «Русское 

слово-Учебник» 

в электронном 

виде 

Литература: учебник для 11 класса 

общеобразовательных 
организаций. в 2 ч. Ч. 2 
Авторы: Зинин С.А., Чалмаев В.А. 

2020 ООО «Русское 

слово-Учебник» 

в электронном 

виде 

2. Экономика Ашмаров, И. А. Экономика: 
учебник для СПО / И. А. Ашмаров.  

2019 Профобразование 30 

Гомола А.И., Кириллов В.Е., 
Жанин П.А. Экономика для 

профессий и специальностей 

социально-экономического 
профиля 

2019 Издательский 
центр 

«Академия» 

30 

Гомола А.И., Жанин П.А., 

Кириллов В.Е. Экономика для 
профессий и специальностей 

социальноэкономического 
профиля: практикум.  

2019 Издательский 

центр 
«Академия» 

30 

3. Обществознание Боголюбов  Л.Н.  2019 «Просвещение» 70 

 Кудина М.В. Обществознание: 

учебник для 10–11 классов . 
Базовый уровень: в 2 ч. Ч. 1,2 / 

М.В. Кудина, М.В. Рыбакова, Г.В. 
Пушкарева. 

2022 ООО «Русское 

слово-Учебник» 

 в электронном 

виде 

Дополнительные учебные предметы, курсы 

1. Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю./ 
Информатика 

2018 «Просвещение» 30 

https://ibooks.ru/products/374148
https://ibooks.ru/products/374148
https://ibooks.ru/products/374148
https://ibooks.ru/products/374149
https://ibooks.ru/products/374149
https://ibooks.ru/products/374149
https://ibooks.ru/products/374150
https://ibooks.ru/products/374150
https://ibooks.ru/products/374150
https://ibooks.ru/products/374151
https://ibooks.ru/products/374151
https://ibooks.ru/products/374151


17 
АНПОО «Котельниковский колледж бизнеса»       Об утверждении списка учебников  

                                                                              на 2022-2023 учебный год   

 

Информатика: учеб. для студ. 

учреждений 

сред.проф.образования / М.С. 
Цветкова., И.Ю. Хлобыстова.  

2018 Издательский 

центр 

«Академия» 

30 

2. Лексическая 

стилистика 

Голуб, И. Б.  Стилистика русского 

языка : учебник для вузов / 
И. Б. Голуб. — 6-е изд. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 
виде 

3. Практическая 
математика 

Математика для педагогических 
специальностей : учебник и 

практикум для среднего 

профессионального образования / 

Н. Л. Стефанова, В. И. Снегурова, 
Н. В. Кочуренко, О. В. Харитонова 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

4. Углубленный курс по 

изучению MS Excel и 
MS PowerPoint 

Информационные технологии / 

Ю. Д. Романова  

2019 ООО «Юрайт» в электронном 

виде 

5. Самопрезентация Корягина,Н. А. Самопрезентация и 

убеждающая коммуникация 

: учебник и практикум для вузов / 
Н. А. Корягина.  

2019 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

6. Основы финансовой 

грамотности 

Фрицлер,А. В.  Основы 

финансовой грамотности : учебное 

пособие для среднего 
профессионального образования / 

А. В. Фрицлер, Е. А. Тарханова.  

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

7. Основы бюджетной 
грамотности 

Финансы, денежное обращение и 
кредит : учебник для среднего 

профессионального образования / 

Л. А. Чалдаева [и др.] ; под 

редакцией Л. А. Чалдаевой. 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

Общий гуманитарный и социально-экономический цикл 

1. 

 

Физическая культура  Лях. В.И./ Физическая культура  2019 «Просвещение» 1 

Физическая культура: учебник: 

 Андрюхина Т.В., Третьякова Н.В.  

2020 ООО «Русское 

слово-Учебник» 

в электронном 

виде 

2. Основы философии Матяш Т.П., Жаров Л.В., 

Несмеянов Е.Е./ Основы 

философии 

2019 ОО ТД 

«Феникс» 

2 

Дмитриев В. В., Дымченко Л. Д. ./ 
Основы философии  2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

Дмитриев,В. В.  Основы 

философии : учебное пособие для 

вузов / В. В. Дмитриев, 
Л. Д. Дымченко. — 2-е изд 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

Спиркин, А. Г.  Основы 

философии : учебник для среднего 

профессионального образования / 
А. Г. Спиркин. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

3. История Самыгин П.С., Беликов К.С., 

Бережной С.Е., Вдовченко Е.В., 
Кром М.Н., Рудая О.И., Самыгин 

С.И. /История  

2019 ОО ТД 

«Феникс» 

25 

История России : учебник и 

практикум для вузов / 2022 
 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном  

https://urait.ru/author/dmitriev-valeriy-viktorovich-2
https://urait.ru/author/dymchenko-leonid-dmitrievich-1


18 
АНПОО «Котельниковский колледж бизнеса»       Об утверждении списка учебников  

                                                                              на 2022-2023 учебный год   

 

К. А. Соловьев [и др.] ; под 

редакцией К. А. Соловьева.  

 виде 

4. Иностранный язык Афанасьев Е.А. Иностранный язык 2019 «Просвещение» 60 

Методика обучения иностранному 

языку : учебное пособие для 

среднего профессионального 

образования / О. И. Трубицина [и 
др.] ; ответственный редактор 

О. И. Трубицина. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

5. Культура речи в 
профессиональной 

деятельности 

Антонова Е.С./ Русский язык и 
культура речи 

2018 ООО «ОИЦ 
«Академия» 

1 

Русский язык и культура речи : 

учебник и практикум для вузов / 

В. Д. Черняк [и др.] ; под 
редакцией В. Д. Черняк. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

Скибицкая, И. Ю.  Русский язык 

для экономистов : учебное пособие 

для вузов / И. Ю. Скибицкая. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

6. История государства и 

права 

Калина В.Ф., Курскова Г.Ю. 2019 ООО «Юрайт» 1 

Егоров, С. А.  История государства 

и права России в 2 ч. Часть 1. IX 

— первая половина XIX века : 
учебник и практикум для вузов / 

С. А. Егоров, А. Б. Иванов ; под 

общей редакцией 
В. Н. Карташова. — 2-е изд. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

Иванов,А. Б.  История государства 

и права России в 2 ч. Часть 2. 
Вторая половина XIX — начало 

XXI века : учебник и практикум 

для вузов / А. Б. Иванов, 
С. А. Егоров ; под общей 

редакцией В. Н. Карташова. — 2-е 
изд. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном  
виде 

Математический и общий естественнонаучный цикл 

1. Математика Башмаков М.И. Математика 2019 ООО «ОИЦ 

«Академия» 

30 

  Богомолов, Н. В.  Математика : 
учебник для среднего 

профессионального образования / 

Н. В. Богомолов, 
П. И. Самойленко. 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

 Кремер, Н. Ш.  Математика для 

колледжей : учебное пособие для 

среднего профессионального 
образования / Н. Ш. Кремер, 

О. Г. Константинова, 

М. Н. Фридман  

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

Математика : учебник для 

среднего профессионального 

образования / О. В. Татарников  

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 



19 
АНПОО «Котельниковский колледж бизнеса»       Об утверждении списка учебников  

                                                                              на 2022-2023 учебный год   

 

Математика. Практикум : учебное 

пособие для среднего 

профессионального образования / 
О. В. Татарников 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

Богомолов, Н. В.  Математика. 

Задачи с решениями в 2 ч. Часть 
1,2 : учебное пособие для среднего 

профессионального образования / 

Н. В. Богомолов. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 
виде 

2. Информатика Поляков В.П. Информатика 2018 ООО «Юрайт» 30 

Информатика: учеб. для студ. 

учреждений 

сред.проф.образования / М.С. 

Цветкова., И.Ю. Хлобыстова.  

2018 Издательский 

центр 

«Академия» 

30 

3. Экологические основы 

природопользования 

Константинов В.М., Челидзе Е.В./ 

Экологические основы 

природопользования 

2018 ООО «ОИЦ 

«Академия» 

 в электронном 

виде 

  Корытный, Л. М.  Экологические 
основы природопользования : 

учебное пособие для среднего 

профессионального образования / 
. М. Корытный, Е. В. Потапова.  

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

  Астафьева, О. Е.  Экологические 

основы природопользования : 

учебник для среднего 
профессионального образования / 

О. Е. Астафьева, А. А. Авраменко, 

А. В. Питрюк. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

  Хван, Т. А.  Экологические основы 

природопользования : учебник для 

среднего профессионального 

образования / Т. А. Хван.  

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

4. Адаптивные 

информационные и 

коммуникационные 
технологии 

Поляков В.П./Информатика 

 

2019 

 

ООО Юрайт в электронном 

виде 

Суворова, Г. М.  Адаптивные 

информационные и 

коммуникационные технологии в 
управлении средой обитания : 

учебное пособие для среднего 

профессионального образования / 

Г. М. Суворова. — 2-е изд. 

2022 

 

ООО Юрайт в электронном 

виде 

Профессиональный цикл   

Общепрофессиональные дисциплины 

1. Безопасность 

жизнедеятельности 

Соломин В.П./Безопасность 

жизнедеятельности 

2019 ООО «Юрайт» 1 

Косалапов С.А, 

Соломин В.П./ Безопасность 
жизнедеятельности 

2019 ООО «Юрайт» 35 

Резчиков, Е. А.  Безопасность 

жизнедеятельности : учебник для 
среднего профессионального 

образования / Е. А. Резчиков, 

А. В. Рязанцева.  

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 
виде 

Безопасность жизнедеятельности : 
учебник и практикум для среднего 2022 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 



20 
АНПОО «Котельниковский колледж бизнеса»       Об утверждении списка учебников  

                                                                              на 2022-2023 учебный год   

 

профессионального образования / 

С. В. Абрамова 

 виде 

2. Теория государства и 
права 

Перевалов В.Д., Власова Т.В./ 
Теория государства и права 

2019 
 

ООО «Юрайт» 
 

2 
 

Пиголкин, А. С.  Теория 

государства и права : учебник для 

вузов / А. С. Пиголкин, 
А. Н. Головистикова, 

Ю. А. Дмитриев ; под редакцией 

А. С. Пиголкина, 

Ю. А. Дмитриева. — 4-е изд. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

Гавриков, В. П.  Теория 

государства и права : учебник и 

практикум для вузов / 
В. П. Гавриков. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

  Протасов, В. Н.  Теория 

государства и права : учебник и 

практикум для вузов / 
В. Н. Протасов.  

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

3. Конституционное 

право 

Комкова Г.Н., Колесников Е.В., 

Липчанская М.А./ 

Конституционное право 

2019 ООО «Юрайт» 2 

Конституционное право. 

Практикум : учебное пособие для 

вузов / Г. Н. Комкова [и др.] ; под 
общей редакцией 

Г. Н. Комковой. — 2-е изд. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

Комкова, Г. Н.  Конституционное 

право Российской Федерации : 
учебник для вузов / Г. Н. Комкова, 

Е. В. Колесников, 

М. А. Липчанская. — 6-е изд. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 
виде 

Стрекозов, В. Г.  Конституционное 
право России : учебник для вузов / 

В. Г. Стрекозов. — 8-е изд., 

перераб. и доп.  

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

4. Административное 

право 

Макарейко Н.В./ 

Административное право 

2019 ООО «Юрайт» 2 

Административное право : 

учебник и практикум для среднего 
профессионального образования / 

А. И. Стахов [и др.] ; под 

редакцией А. И. Стахова.  

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 
виде 

Административное право. 
Практикум : учебник и практикум 

для вузов / А. И. Стахов [и др.] ; 

под редакцией А. И. Стахова. 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

Административное право : 

учебник для среднего 

профессионального образования / 

А. В. Зубач [и др.] ; под общей 
редакцией А. В. Зубача.  

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

5. Основы 

экологического права 

Анисимов А.П., Рыженков А.Я., 

Чаркин С.А./ Основы 
экологического права 

2019 ООО «Юрайт» 2 



21 
АНПОО «Котельниковский колледж бизнеса»       Об утверждении списка учебников  

                                                                              на 2022-2023 учебный год   

 

Основы экологического права : 

учебник для среднего 

профессионального образования / 
С. А. Боголюбов [и др.] ; под 

редакцией С. А. Боголюбова. — 7-

е изд. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

Анисимов, А. П.  Основы 

экологического права : учебник и 

практикум для среднего 

профессионального образования / 
А. П. Анисимов, 

А. Я. Рыженков. — 7-е изд. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

  Боголюбов, С. А.  Основы 
экологического права. Практикум : 

учебное пособие для среднего 

профессионального образования / 

С. А. Боголюбов.  

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

6. Трудовое право Зарипова З.Н., Шавин В.А., 

Павлищева Н. А., Резепова В. Е., 

Бельгисова К.В., Адриановская Т. 
Л. / Трудовое право 

2019 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

 

2 

 

 

Трудовое право : учебник для 

среднего профессионального 

образования / Р. А. Курбанов [и 
др.] ; под общей редакцией 

Р. А. Курбанова. — 3-е изд. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

Демидов, Н. В.  Трудовое право : 

учебное пособие для вузов / 
Н. В. Демидов. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2022.  

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 
виде 

Трудовое право России в 2 т. Том 
2. Особенная часть : учебник для 

вузов / Е. Б. Хохлов [и др.] ; 

ответственные редакторы 

Е. Б. Хохлов, В. А. Сафонов. — 9-е 
изд. 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

Трудовое право России в 2 т. Том 

1. Общая часть : учебник для 
вузов / Е. Б. Хохлов [и др.] ; 

ответственные редакторы 

Е. Б. Хохлов, В. А. Сафонов. — 9-е 

изд. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 
виде 

7. Гражданское право Рыженкова А.Я. Захарова  Н. А./ 

Гражданское право 

 

2019 

 

ООО «Юрайт» 

 

2 

 

Анисимов, А. П.  Гражданское 
право России. Общая часть : 

учебник для вузов / 

А. П. Анисимов, М. Ю. Козлова, 
А. Я. Рыженков ; под общей 

редакцией А. Я. Рыженкова. — 5-е 

изд. 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

  Гражданское право России. 
Особенная часть в 2 т. Том 1 : 

учебник для вузов / 

А. П. Анисимов, М. Ю. Козлова, 
А. Я. Рыженков, С. А. Чаркин ; под 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 



22 
АНПОО «Котельниковский колледж бизнеса»       Об утверждении списка учебников  

                                                                              на 2022-2023 учебный год   

 

общей редакцией 

А. Я. Рыженкова. — 7-е изд. 

Гражданское право России. 
Практикум : учебное пособие для 

вузов /А. Я. Рыженков, 

А. П. Анисимов, М. Ю. Козлова, 
А. Ю. Осетрова ; под общей 

редакцией А. Я. Рыженкова. — 2-е 

изд. 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

8. Семейное право Чефранова Е.А. Захаркина  А. В 
Гришмановский  Д. Ю. 

./ Семейное право 

2019 ООО «Юрайт» 
 

2 
 

Корнеева, И. Л.  Семейное право : 

учебник и практикум для вузов / 
И. Л. Корнеева. — 3-е изд., 

перераб. и доп. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 
виде 

Корнеева, И. Л.  Семейное право : 
учебник и практикум для среднего 

профессионального образования / 

И. Л. Корнеева. — 3-е изд. 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

9. Гражданский процесс Лебедева М.Ю. Алексеева Н. В. 
Терехова Л. А./ Гражданский 

процесс 

2019 
 

 

ООО «Юрайт» 
 

 

2 
 

 

Гражданский процесс : учебник и 

практикум для вузов / 
М. Ю. Лебедев [и др.] ; под 

редакцией М. Ю. Лебедева. — 6-е 

изд. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 
виде 

Гражданский процесс : учебное 

пособие для вузов / М. Ю. Лебедев 

[и др.] ; под редакцией 

М. Ю. Лебедева. — 11-е изд., 
перераб. и доп. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

10. Страховое дело Скамай Л.Г., Захарова  Н.А/ 

Страховое дело 

2019 ООО «Юрайт» 

 

2 

 

  Скамай, Л. Г.  Страховое дело : 
учебник и практикум для среднего 

профессионального образования / 

Л. Г. Скамай. — 4-е изд., перераб. 
и доп. 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

  Тарасова, Ю. А.  Страховое дело : 

учебник и практикум для среднего 

профессионального образования / 
Ю. А. Тарасова. — 2-е изд. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

11. Статистика Долгова В.Н., Медведева Т.Ю./ 

Статистика 

2019 ООО «Юрайт» 2 

Статистика : учебник и практикум 

для среднего профессионального 

образования / под редакцией 

И. И. Елисеевой. — 3-е изд. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

Долгова, В. Н.  Статистика : 

учебник и практикум для среднего 

профессионального образования / 

В. Н. Долгова, Т. Ю. Медведева 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

12. Экономика 

организации 

Чечевицына Л.Н., Хачатурова 

Е.В./ Экономика организации 

2019 ОО ТД 

«Феникс» 

2 



23 
АНПОО «Котельниковский колледж бизнеса»       Об утверждении списка учебников  

                                                                              на 2022-2023 учебный год   

 

Магомедов, А. М.  Экономика 

организации : учебник для 

среднего профессионального 
образования / А. М. Магомедов. — 

2-е изд. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

Экономика организации : учебник 
и практикум для вузов / 

Л. А. Чалдаева [и др.] ; под 

редакцией Л. А. Чалдаевой, 

А. В. Шарковой. — 3-е изд 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

13. Менеджмент Казначевская Г.Б. /Менеджмент 2019 ОО ТД 

«Феникс» 

2 

Иванова, И. А.  Менеджмент : 

учебник и практикум для среднего 
профессионального образования / 

И. А. Иванова, А. М. Сергеев.  

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 
виде 

Иванова, И. А.  Менеджмент : 
учебник и практикум для вузов / 

И. А. Иванова, А. М. Сергеев. 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

Менеджмент. Практикум : учебное 

пособие для среднего 

профессионального образования / 

Ю. В. Кузнецов [и др.] ; под 
редакцией Ю. В. Кузнецова. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

14. Документационное 

обеспечение 
управления 

Кузнецов И.Н./ Документальное 

обеспечение управления 

2019 ООО «Юрайт» 2 

  Корнеев, И. К.  Документационное 

обеспечение управления : учебник 

и практикум для среднего 
профессионального образования / 

И. К. Корнеев, А. В. Пшенко, 

В. А. Машурцев.  

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

Доронина, 
Л. А.  Документационное 

обеспечение управления : учебник 

и практикум для среднего 
профессионального образования / 

Л. А. Доронина, В. С. Иритикова. 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

Т. А.  Казакевич, 

Документационное обеспечение 
управления : учебник и практикум 

для среднего профессионального 

образования / Т. А. Казакевич, 
А. И. Ткалич. — 2-е изд. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 
виде 

15. Информационные 

технологии в 

профессиональной 
деятельности 

Поляков В.П./Информатика, 

учебник для СПО 

2019 ООО «Юрайт» 1 

Советов, Б. Я.  Информационные 
технологии : учебник для среднего 

профессионального образования / 

Б. Я. Советов, 
В. В. Цехановский. — 7-е изд. 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

О. Ю.  Нетёсова, 

Информационные технологии в 

экономике : учебное пособие для 
среднего профессионального 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 



24 
АНПОО «Котельниковский колледж бизнеса»       Об утверждении списка учебников  

                                                                              на 2022-2023 учебный год   

 

образования / О. Ю. Нетёсова. — 

3-е изд. 

16. 
 
 

Основы уголовного 
права  

Боровиков В.Б., Смердов 
А.А.,Гриненко А.В. 

Бобраков  И. А./Уголовное право 

2019 
 

 

ООО «Юрайт» 
 

 

1 
 

 

Уголовное право в 2 т. Том 1. 

Общая часть : учебник для вузов / 
А. В. Наумов [и др.] ; 

ответственные редакторы 

А. В. Наумов, А. Г. Кибальник. — 
5-е изд. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 
виде 

Уголовное право. Общая часть. В 2 

т. Том 2 : учебник для вузов / 

И. А. Подройкина [и др.] ; 
ответственные редакторы 

И. А. Подройкина, Е. В. Серегина, 

С. И. Улезько. — 5-е изд. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

17. Предпринимательское 

право  

Балашов А.И., Беляков В.Г. 

Н.Д. Эриашвили 

Предпринимательское право 

2019 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

 

2 

 

 

Е. В.  Разумовская, 
Предпринимательское право : 

учебник для среднего 

профессионального образования / 
Е. В. Разумовская. — 3-е изд. 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

Предпринимательское право : 

учебник и практикум для вузов / 

Г. Ф. Ручкина [и др.] ; под 
редакцией Г. Ф. Ручкиной. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

18. Налоговое право  Пепеляев С.Г., Ахметшин Р.И., 

Жестков С.В., Ивлиева М.Ф., 

Кудряшова Е.В./ Налоговое право 

2019 Альпина 

Паблишер 

2 

Фархутдинов, Р. Д.  Налоговое 

право : учебное пособие для 

среднего профессионального 
образования / Р. Д. Фархутдинов.  

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

Тедеев, А. А.  Налоговое право 

России : учебник для среднего 

профессионального образования / 
А. А. Тедеев, В. А. Парыгина. — 8-

е изд. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

19. Адаптивная 

психология 
профессиональной 

деятельности 

Елисеева, Л. Я.  Педагогика и 

психология планирования 
карьеры : учебное пособие для 

среднего профессионального 

образования / Л. Я. Елисеева. — 2-
е изд. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 
виде 

20. Основы 

бухгалтерского учеба 

и отчетности 

Богаченко В.М./ Основы 

бухгалтерского учеба и отчетности 

2019 ОО ТД 

«Феникс» 

2 

Шадрина, Г. В.  Основы 
бухгалтерского учета : учебник и 

практикум для среднего 

профессионального образования / 
Г. В. Шадрина, Л. И. Егорова.  

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 



25 
АНПОО «Котельниковский колледж бизнеса»       Об утверждении списка учебников  

                                                                              на 2022-2023 учебный год   

 

Воронченко, Т. В.  Основы 

бухгалтерского учета : учебник и 

практикум для среднего 
профессионального образования / 

Т. В. Воронченко. — 3-е изд. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

Профессиональные модули 

ПМ.01 

Обеспечение реализации прав граждан в сфере пенсионного обеспечения и социальной защиты 

1. Право социального 

обеспечения 

И.В.Григорьев, Шайхатдинов 

В.Ш./ Право социального 
обеспечения 

2019 ООО «Юрайт» 2 

Право социального обеспечения : 

учебник и практикум для среднего 

профессионального образования / 
М. В. Филиппова [и др.] ; под 

редакцией М. В. Филипповой. — 

3-е изд. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

Григорьев, И. В.  Право 
социального обеспечения : 

учебник и практикум для вузов / 

И. В. Григорьев, 
В. Ш. Шайхатдинов. — 8-е изд. 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

2. Психология 

социально-правовой 

деятельности 

Сережко Т.А., Васильченко Т.З., 

Волобуева Н.М./ Психология 

социально-правовой деятельности 

2019 ООО «Юрайт» 2 

 Сережко, Т. А.  Психология 

социально-правовой 

деятельности : учебник и 
практикум для среднего 

профессионального образования / 

Т. А. Сережко, Т. З. Васильченко, 

Н. М. Волобуева.  

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

Сережко, Т. А.  Психология 

социальной работы : учебное 

пособие для вузов / Т. А. Сережко, 
Т. З. Васильченко, 

Н. М. Волобуева. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

ПМ.02 

Организационного обеспечение деятельности учреждений социальной защиты населения и органов 

Пенсионного фонда РФ 

1.  ФЗ РФ, региональное 

законодательство, 

административные 
регламенты, 

локальные акты 

организаций баз 
практики. 

    

3.по специальности 40.02.02 Правоохранительная деятельность 

 Учебный предмет Автор Год Издательство В наличии в 

библиотеке 

Общеобразовательная подготовка 

Базовые дисциплины 

1. Русский язык  Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., 

Мищерина М.А./ Русский язык 
(базовый уровень) (в 2 частях). 10-

11 класс 

2019 ООО «Русское 

слово-Учебник» 

60 



26 
АНПОО «Котельниковский колледж бизнеса»       Об утверждении списка учебников  

                                                                              на 2022-2023 учебный год   

 

 Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., 

Мищерина М.А. Русский язык 

(базовый уровень) (в 2 частях). 10-
11 класс 

2020 ООО «Русское 

слово-Учебник» 

в электронном 

виде 

2. Литература  Обернихина Г. А., Антонова А. Г., 

Вольнова И. Л. и др. Литература: 
учебник для учреждений сред. 

проф. образования: в 2 ч. Ч.1/ под 

ред. Г. А. Обернихиной. — М 

2019 

 
 

«Просвещение» 60 

Зинин С.А., СахаровВ.И. 
Литература (базовый уровень) (в 

2-частях) 10,11 класс 

2020 ООО «Русское 
слово-Учебник» 

в электронном 
виде 

3. Иностранный язык  Афанасьева О.В., Дули Д., 
Михеева И.В. и др./Английский 

язык. 

2019 «Просвещение» 60 

Английский язык. 11 класс. учеб. 

Для общеобразоват. организаций: 
базовый уровень 

Авторы: Комарова Ю.А., 
Ларионова И.В.  

2020 ООО «Русское 

слово-Учебник» 

в электронном 

виде 

Planet of Enqlish: учебник 

английского для учреждений СПО 

/ [Г.Т. Безкоровайная, Н.И. 
Соколова, Е.А. Койранская, Г.В. 
Лаврик]. - 4-е изд., испр. стер. -М 

2020 «Академия» в электронном 

виде 

4. История Самыгин П.С., Беликов К.С., 
Бережной С.Е., Вдовченко Е.В., 

Кром М.Н., Рудая О.И., Самыгин 

С.И./ История 

2019 ОО ТД 
«Феникс» 

25 

Загладин Н.В. История. Всеобщая 

история. Новейшая история. 1914 

г. — начало XXI в.: учебник для 

10–11 классов . Базовый и 
углублённый уровни / Н.В. 

Загладин, Л.С. Белоусов. 

2020 ООО «Русское 

слово-Учебник» 
в электронном 

виде 

Сахаров А.Н. История. С 
древнейших времён до конца XIX 

века: учебник для 10—11 классов . 

в 2 ч. Ч. 1 / А.Н. Сахаров, Н.В. 

Загладин, Ю.А. Петров. - 

2020 ООО «Русское 
слово-Учебник» 

в электронном 

виде 

5. Математика Математика: учеб. для студ. 

учреждений сред. проф. 

образования /М.И.Башмаков.- 6-е 
изд., стер. – М .  

2019 Издательский 

центр 

«Академия», 

30 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, 
геометрия: учебник для 10,11 

классы общеобразовательных 

организаций. Базовый и 
углублённый уровни 

Авторы: Козлов В.В., Никитин 
А.А  

2020 ООО «Русское 

слово-Учебник» 

в электронном 

виде 

6. Физическая культура  Лях. В.И./ Физическая культура 2019 «Просвещение» 1 

https://ibooks.ru/products/374152
https://ibooks.ru/products/374152
https://ibooks.ru/products/374152
https://ibooks.ru/products/374152
https://ibooks.ru/products/374152
https://ibooks.ru/products/374152


27 
АНПОО «Котельниковский колледж бизнеса»       Об утверждении списка учебников  

                                                                              на 2022-2023 учебный год   

 

10-11 класс 

Физическая культура: учебник для 

10—11 классов 
общеобразовательных 

организаций Авторы: Андрюхина 

Т.В., Третьякова Н.В.  

2020 ООО «Русское 

слово-Учебник» 

в электронном 

виде 

7. Основы безопасности 
жизнедеятельности  

Косалапов Н.В.,Ким С.В., Горский 
В.А./ Основы безопасности 

жизнедеятельности 10-11 класс 

(базовый уровень) 

2019 ОИЦ 
«ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

35 
 

 

Основы безопасности 

жизнедеятельности: учебник для 

10 класса общеобразовательных 

организаций. Базовый уровень  
Авторы: Аюбов Э. Н., Прищепов 

Д.З., Муркова М. В., Тараканов А. 
Ю.  

2021 ООО «Русское 

слово-Учебник» 

в электронном 

виде 

  Основы безопасности 

жизнедеятельности: учебник для 
11 класса общеобразовательных 

организаций. Базовый уровень 

Авторы: Аюбов Э. Н., Прищепов 

Д.З., Муркова М. В., Тараканов А. 
Ю.  

2021 ООО «Русское 

слово-Учебник» 

в электронном 

виде 

8. Астрономия Левитан Е.П. 11 класс (базовый 
уровень) 

2019 
 

«Просвещение» 30 
 

Левитан Е.П. Астрономия. 

Базовый уровень. 11 класс: 

учебник для общеобразоват. 
организаций / Е.П.Левитан. — М.:,  

2018 Просвещение в электронном 

виде 

Астрономия : учебник для проф. 

образоват. организаций / [Е. 
В.Алексеева, П.М.Скворцов, 

Т.С.Фещенко, Л.А.Шестакова], 
под ред. Т.С. Фещенко. — М.  

2018

. 

Издательский 

центр 
«Академия» 

в электронном 

виде 

Учебные предметы по выбору 

1. Родной язык/Родная 

литература 

Обернихина Г. А., Антонова А. Г., 

Вольнова И. Л. и др. Литература: 

учебник для учреждений сред. 

проф. образования: в 2 ч. Ч.1/ под 
ред. Г. А. Обернихиной.  

2019 Издательский 

центр 

«Академия» 

30 

Обернихина Г. А., Антонова А. Г., 

Вольнова И. Л. и др. Литература: 

учебник для учреждений сред. 

проф. образования: в 2 ч. Ч.2/ под 

ред. Г. А. Обернихиной.  

2019 Издательский 

центр 
«Академия» 

30 

  Антонова Е.С., Воителева Т.М. 

Русский язык: учебник для 
учреждений сред. проф. 
образования.  

2019 ООО «Русское 

слово-Учебник» 

30 

https://ibooks.ru/products/374162
https://ibooks.ru/products/374162
https://ibooks.ru/products/374162
https://ibooks.ru/products/374162
https://ibooks.ru/products/374941
https://ibooks.ru/products/374941
https://ibooks.ru/products/374941
https://ibooks.ru/products/374941
https://ibooks.ru/products/374942
https://ibooks.ru/products/374942
https://ibooks.ru/products/374942
https://ibooks.ru/products/374942


28 
АНПОО «Котельниковский колледж бизнеса»       Об утверждении списка учебников  

                                                                              на 2022-2023 учебный год   

 

Гольцова Н. Г., Шамшин И. В., 

Мищерина М. А. Русский язык и 

литература. Русский язык (базовый 
уровень). 10—11 классы: в 2 ч.  

2019 ООО «Русское 

слово-Учебник» 

30 

Литература: учебник для 10 класса 
общеобразовательных 

организаций. в 2 ч. Ч. 1 
Авторы: Зинин С.А., Сахаров В.И.  

2020 ООО «Русское 

слово-Учебник» 

в электронном 

виде 

Литература: учебник для 10 класса 

общеобразовательных 

организаций. в 2 ч. Ч. 2 
Авторы: Зинин С.А., Сахаров В.И.  

2020 ООО «Русское 

слово-Учебник» 

в электронном 

виде 

Литература: учебник для 11 класса 

общеобразовательных 
организаций. в 2 ч. Ч. 1 
Авторы: Зинин С.А., Чалмаев В.А.  

2020 ООО «Русское 

слово-Учебник» 

в электронном 

виде 

Литература: учебник для 11 класса 

общеобразовательных 

организаций. в 2 ч. Ч. 2 
Авторы: Зинин С.А., Чалмаев В.А. 

2020 ООО «Русское 

слово-Учебник» 

в электронном 

виде 

2. Экономика Ашмаров, И. А. Экономика: 

учебник для СПО / И. А. Ашмаров.  

2019 Профобразование 30 

Гомола А.И., Кириллов В.Е., 

Жанин П.А. Экономика для 

профессий и специальностей 

социально-экономического 

профиля 

2019 Издательский 

центр 
«Академия» 

30 

Гомола А.И., Жанин П.А., 

Кириллов В.Е. Экономика для 

профессий и специальностей 

социальноэкономического 

профиля: практикум.  

2019 Издательский 
центр 

«Академия» 

30 

3. Обществознание Боголюбов  Л.Н.  2019 «Просвещение» 70 

  Кудина М.В. Обществознание: 

учебник для 10–11 классов . 

Базовый уровень: в 2 ч. Ч. 1,2 / 

М.В. Кудина, М.В. Рыбакова, Г.В. 

Пушкарева. 

2022 ООО «Русское 

слово-Учебник» 

 в электронном 

виде 

Дополнительные учебные предметы, курсы 

1. Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю./ 

Информатика 

2018 «Просвещение» 30 

 И/ М.С. Цветкова., И.Ю. 

Хлобыстова. информатика: учеб. 

для студ. учреждений 
сред.проф.образования  

2018 Издательский 

центр 

«Академия» 

30 

https://ibooks.ru/products/374148
https://ibooks.ru/products/374148
https://ibooks.ru/products/374148
https://ibooks.ru/products/374149
https://ibooks.ru/products/374149
https://ibooks.ru/products/374149
https://ibooks.ru/products/374150
https://ibooks.ru/products/374150
https://ibooks.ru/products/374150
https://ibooks.ru/products/374151
https://ibooks.ru/products/374151
https://ibooks.ru/products/374151


29 
АНПОО «Котельниковский колледж бизнеса»       Об утверждении списка учебников  

                                                                              на 2022-2023 учебный год   

 

2. Лексическая 

стилистика 

Голуб, И. Б.  Стилистика русского 

языка : учебник для вузов / 

И. Б. Голуб. — 6-е изд. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

3. Практическая 

математика 

Математика для педагогических 

специальностей : учебник и 
практикум для среднего 

профессионального образования / 

Н. Л. Стефанова, В. И. Снегурова, 
Н. В. Кочуренко,  

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 
виде 

4. Углубленный курс по 

изучению MS Excel и 

MS PowerPoint 

Информационные технологии / 

Ю. Д. Романова  

2019 ООО «Юрайт» в электронном 

виде 

5. Самопрезентация Корягина,Н. А. Самопрезентация и 

убеждающая коммуникация 

: учебник и практикум для вузов / 
Н. А. Корягина.  

2019 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

6. Основы финансовой 

грамотности 

Фрицлер, А. В.  Основы 

финансовой грамотности : учебное 

пособие для среднего 
профессионального образования / 

А. В. Фрицлер, Е. А. Тарханова.  

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

7. Основы бюджетной 

грамотности 

Финансы, денежное обращение и 

кредит : учебник для среднего 
профессионального образования / 

Л. А. Чалдаева [и др.] ; под 

редакцией Л. А. Чалдаевой. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 
виде 

Общий гуманитарный и социально-экономический цикл 

1. 

 

Физическая культура  Лях. В.И./ Физическая культура  2019 «Просвещение» 1 

Физическая культура: учебник: 

 Андрюхина Т.В., Третьякова Н.В.  

2020 ООО «Русское 

слово-Учебник» 

в электронном 

виде 

2. Основы философии Матяш Т.П., Жаров Л.В., 

Несмеянов Е.Е./ Основы 

философии 

2019 ОО ТД 

«Феникс» 

2 

Дмитриев В. В., Дымченко Л. Д. ./ 
Основы философии  2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

Дмитриев,В. В.  Основы 

философии : учебное пособие для 

вузов / В. В. Дмитриев, 

Л. Д. Дымченко. — 2-е изд 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

Спиркин, А. Г.  Основы 

философии : учебник для среднего 

профессионального образования / 
А. Г. Спиркин. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

3. История Самыгин П.С., Беликов К.С., 

Бережной С.Е., Вдовченко Е.В., 

Кром М.Н., Рудая О.И., Самыгин 
С.И. /История  

2019 ОО ТД 

«Феникс» 

25 

  История России : учебник и 

практикум для вузов / 
К. А. Соловьев [и др.] ; под 

редакцией К. А. Соловьева.  

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 
виде 

4. Иностранный язык Афанасьев Е.А. Иностранный язык 2019 «Просвещение» 60 

https://urait.ru/author/dmitriev-valeriy-viktorovich-2
https://urait.ru/author/dymchenko-leonid-dmitrievich-1


30 
АНПОО «Котельниковский колледж бизнеса»       Об утверждении списка учебников  

                                                                              на 2022-2023 учебный год   

 

Методика обучения иностранному 

языку : учебное пособие для 

среднего профессионального 
образования / О. И. Трубицина [и 

др.] ; ответственный редактор 

О. И. Трубицина. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

5. Культура речи в 

профессиональной 

деятельности 

Антонова Е.С./ Русский язык и 

культура речи 

2018 ООО «ОИЦ 

«Академия» 

1 

Русский язык и культура речи : 

учебник и практикум для вузов / 
В. Д. Черняк [и др.] ; под 

редакцией В. Д. Черняк. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 
виде 

Скибицкая, И. Ю.  Русский язык 

для экономистов : учебное пособие 
для вузов / И. Ю. Скибицкая. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 
виде 

6. История государства и 
права 

Калина В.Ф., Курскова Г.Ю. 2019 ООО Юрайт 1 

Егоров, С. А.  История государства 

и права России в 2 ч. Часть 1. IX 
— первая половина XIX века : 

учебник и практикум для вузов / 

С. А. Егоров, А. Б. Иванов ; под 
общей редакцией 
В. Н. Карташова. — 2-е изд. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 
виде 

Иванов,А. Б.  История государства 
и права России в 2 ч. Часть 2. 

Вторая половина XIX — начало 

XXI века : учебник и практикум 
для вузов / А. Б. Иванов, 

С. А. Егоров ; под общей 

редакцией В. Н. Карташова. — 2-е 
изд. 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

Математический и общий естественнонаучный цикл 

1. Информатика и 
информационные 

технологии в 

профессиональной 

деятельности 

Поляков В.П./ Информатика 2018 ООО «Юрайт» 30 

  Информатика: учеб. для студ. 

учреждений 

сред.проф.образования / М.С. 
Цветкова., И.Ю. Хлобыстова.  

2018 Издательский 

центр 

«Академия» 

30 

2. Математика Башмаков М.И./ Математика 2019 ООО «ОИЦ 

«Академия» 

30 

Богомолов, Н. В.  Математика : 
учебник для среднего 

профессионального образования / 

Н. В. Богомолов, 

П. И. Самойленко. 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

Кремер, Н. Ш.  Математика для 

колледжей : учебное пособие для 

среднего профессионального 
образования / Н. Ш. Кремер, 

О. Г. Константинова, 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 



31 
АНПОО «Котельниковский колледж бизнеса»       Об утверждении списка учебников  

                                                                              на 2022-2023 учебный год   

 

М. Н. Фридман  

Математика : учебник для 

среднего профессионального 
образования / О. В. Татарников  

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном  
виде 

Математика. Практикум : учебное 
пособие для среднего 

профессионального образования / 

О. В. Татарников 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

Богомолов, Н. В.  Математика. 
Задачи с решениями в 2 ч. Часть 

1,2 : учебное пособие для среднего 

профессионального образования / 
Н. В. Богомолов. 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

3. Экологические основы 

природопользования  

Константинов В.М., Челидзе Е.В./ 

Экологические основы 

природопользования 

2018 ООО «ОИЦ 

«Академия» 

 

 в электронном 

виде 

Корытный, Л. М.  Экологические 

основы природопользования : 

учебное пособие для среднего 
профессионального образования / 

. М. Корытный, Е. В. Потапова.  

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

Астафьева, О. Е.  Экологические 

основы природопользования : 
учебник для среднего 

профессионального образования / 

О. Е. Астафьева, А. А. Авраменко, 
А. В. Питрюк. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 
виде 

  Хван, Т. А.  Экологические основы 

природопользования : учебник для 

среднего профессионального 
образования / Т. А. Хван.  

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

4. Адаптивные 

информационные 

коммуникационные 
технологии 

Информатика/М.С. 

Цветкова.,И.Ю. Хлобыстова.  

2018 ООО «ОИЦ 

«Академия» 

 в электронном 

виде 

Суворова, Г. М.  Адаптивные 

информационные и 
коммуникационные технологии в 

управлении средой обитания : 

учебное пособие для среднего 

профессионального образования / 
Г. М. Суворова. — 2-е изд. 

2022 

 

ООО Юрайт в электронном 

виде 

Профессиональный цикл   

Общепрофессиональные дисциплины 

1. 
 

Безопасность 
жизнедеятельности 

Соломин В.П./Безопасность 
жизнедеятельности 

2019 ООО «Юрайт» 1 

Косалапов С.А, 

Соломин В.П./ Безопасность 

жизнедеятельности 

2019 ООО «Юрайт» 35 

Резчиков, Е. А.  Безопасность 

жизнедеятельности : учебник для 

среднего профессионального 
образования / Е. А. Резчиков, 

А. В. Рязанцева.  

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

Безопасность жизнедеятельности : 

учебник и практикум для среднего 
профессионального образования / 

2022 
 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 
виде 



32 
АНПОО «Котельниковский колледж бизнеса»       Об утверждении списка учебников  

                                                                              на 2022-2023 учебный год   

 

С. В. Абрамова  

2. Теория государства и 

права 

Перевалов В.Д., Власова Т.В./ 

Теория государства и права 

2019 

 

ООО «Юрайт» 

 

2 

 

Пиголкин, А. С.  Теория 

государства и права : учебник для 

вузов / А. С. Пиголкин, 

А. Н. Головистикова, 
Ю. А. Дмитриев ;  

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

Гавриков, В. П.  Теория 

государства и права : учебник и 
практикум для вузов / 

В. П. Гавриков. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 
виде 

Протасов, В. Н.  Теория 

государства и права : учебник и 
практикум для вузов / 

В. Н. Протасов.  

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 
виде 

3. Конституционное 

право 

Комкова Г.Н., Колесников Е.В., 

Липчанская М.А./ 
Конституционное право 

2019 ООО «Юрайт» 2 

Конституционное право. 

Практикум : учебное пособие для 
вузов / Г. Н. Комкова [и др.] ; под 

общей редакцией 

Г. Н. Комковой. — 2-е изд. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 
виде 

Комкова, Г. Н.  Конституционное 
право Российской Федерации : 

учебник для вузов / Г. Н. Комкова, 

Е. В. Колесников, 
М. А. Липчанская. — 6-е изд. 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

Стрекозов, В. Г.  Конституционное 

право России : учебник для вузов / 

В. Г. Стрекозов. — 8-е изд., 
перераб. и доп.  

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

4. Административное 

право 

Макарейко Н.В./ 

Административное право 

2019 ООО «Юрайт» 2 

Административное право : 
учебник и практикум для среднего 

профессионального образования / 

А. И. Стахов [и др.] ; под 
редакцией А. И. Стахова.  

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

Административное право. 

Практикум : учебник и практикум 

для вузов / А. И. Стахов [и др.] ; 
под редакцией А. И. Стахова. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

Административное право : 

учебник для среднего 
профессионального образования / 

А. В. Зубач [и др.] ; под общей 

редакцией А. В. Зубача.  

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 
виде 



33 
АНПОО «Котельниковский колледж бизнеса»       Об утверждении списка учебников  

                                                                              на 2022-2023 учебный год   

 

5. Гражданское право и 

гражданский процесс 

Чефранова Е.А. Гришмановский  

Д. Ю. Захаркина  А. В./ 

Семейное право 
Лебедева М.Ю. Алексеева Н. В. 

Терехова Л. А./ Гражданский 

процесс 

2019 
 

ООО «Юрайт» 
 

2 
 

Анисимов, А. П.  Гражданское 

право России. Общая часть : 
учебник для вузов / 

А. П. Анисимов, М. Ю. Козлова, 

А. Я. Рыженков ; под общей 

редакцией А. Я. Рыженкова. — 5-е 
изд. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 
виде 

  Гражданское право России. 

Особенная часть в 2 т. Том 1 : 
учебник для вузов / 

А. П. Анисимов, М. Ю. Козлова, 

А. Я. Рыженков, С. А. Чаркин ; под 
общей редакцией 

А. Я. Рыженкова. — 7-е изд. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 
виде 

Гражданское право России. 
Практикум : учебное пособие для 

вузов / А. Я. Рыженков, 

А. П. Анисимов, М. Ю. Козлова, 

А. Ю. Осетрова ; под общей 
редакцией А. Я. Рыженкова. — 2-е 

изд. 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

Лебедева М.Ю. Алексеева Н. В. 
Терехова Л. А./ Гражданский 

процесс 

2019 
 

 

ООО «Юрайт» 
 

 

2 
 

 

Гражданский процесс : учебник и 
практикум для вузов / 

М. Ю. Лебедев [и др.] ; под 

редакцией М. Ю. Лебедева. — 6-е 
изд. 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

Гражданский процесс : учебное 

пособие для вузов / М. Ю. Лебедев 

[и др.] ; под редакцией 

М. Ю. Лебедева. — 11-е изд., 
перераб. и доп. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

6. Экологическое право Анисимов А.П., Рыженков А.Я., 
Чаркин С.А./ Основы 

экологического права 

2019 ООО «Юрайт» 2 

 Основы экологического права : 

учебник для среднего 2022 
 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 



34 
АНПОО «Котельниковский колледж бизнеса»       Об утверждении списка учебников  

                                                                              на 2022-2023 учебный год   

 

профессионального образования / 

С. А. Боголюбов [и др.] ; под 

редакцией С. А. Боголюбова. — 7-
е изд. 

 виде 

Анисимов, А. П.  Основы 

экологического права : учебник и 
практикум для среднего 

профессионального образования / 

А. П. Анисимов, 

А. Я. Рыженков. — 7-е изд. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 
виде 

Боголюбов, С. А.  Основы 

экологического права. Практикум : 

учебное пособие для среднего 
профессионального образования / 

С. А. Боголюбов.  

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

в электронном 

виде 

Анисимов А.П., Рыженков А.Я., 

Чаркин С.А./ Основы 
экологического права 

2019 ООО «Юрайт» 2 

7. Криминология и 

предупреждение 

преступлений 

Криминология и предупреждение 

преступлений / А.Н. Варыгин, В.Г. 

Громов, О.В. Шляпникова 

2020    ООО «Юрайт» 3 

Афанасьева, О. Р.  Криминология 

и предупреждение преступлений : 

учебник и практикум для среднего 

профессионального образования / 

О. Р. Афанасьева, М. В. Гончарова, 

В. И. Шиян. 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

Варыгин, А. Н.  Криминология и 

предупреждение преступлений : 

учебное пособие для среднего 

профессионального образования / 

А. Н. Варыгин, В. Г. Громов, 

О. В. Шляпникова ; под редакцией 

А. Н. Варыгина.  

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

8. Уголовное право  Боровиков В.Б., Смердов 

А.А.,Гриненко А.В. /Уголовное 

право Бобраков  И. А./ 
Уголовное право 

2019 

 

 
 

ООО «Юрайт» 

 

 
 

2 

 

 
 

Уголовное право в 2 т. Том 1. 

Общая часть : учебник для вузов / 
А. В. Наумов [и др.] ; 

ответственные редакторы 

А. В. Наумов, А. Г. Кибальник. — 

5-е изд. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 
виде 

Уголовное право. Общая часть. В 2 

т. Том 2 : учебник для вузов / 

И. А. Подройкина [и др.] ; 
ответственные редакторы 

И. А. Подройкина, Е. В. Серегина, 

С. И. Улезько. — 5-е изд. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

9 Уголовный процесс Манова Н. С./ Уголовный процесс 2018 Феникс  в электронном 
виде 



35 
АНПОО «Котельниковский колледж бизнеса»       Об утверждении списка учебников  

                                                                              на 2022-2023 учебный год   

 

Гриненко, А. В.  Уголовный 

процесс : учебник и практикум для 

среднего профессионального 
образования / А. В. Гриненко. — 

8-е изд. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

Францифоров, Ю. В.  Уголовный 
процесс : учебник и практикум для 

среднего профессионального 

образования / Ю. В. Францифоров, 

Н. С. Манова, 
А. Ю. Францифоров. — 6-е изд. 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

10 Криминалистика Криминалистика / Н.П. Яблоков  2020 ООО «Юрайт» 

 

3 

Криминалистика : учебник для 
вузов / И. В. Александров [и др.] ; 

под редакцией 

И. В. Александрова. — 2-е изд., 
испр. и доп. — Москва 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

Криминалистика. Полный курс в 2 

ч. Часть 1 : учебник для вузов / 

В. В. Агафонов [и др.] ; под общей 
редакцией В. В. Агафонова, 

А. Г. Филиппова. — 6-е изд 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

11 Правоохранительные и 
судебные органы 

Правоохранительные и судебные 
органы. А.В. Гриненко, О.В. 

Химичевой.  

2020 ООО «Юрайт» 
 

3 

А. В.  Гриненко, 

Правоохранительные и судебные 
органы : учебник для среднего 

профессионального образования / 

А. В. Гриненко. — 6-е изд. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном  
виде 

Правоохранительные и судебные 
органы. Практикум : учебное 

пособие для среднего 

профессионального образования / 
А. В. Гриненко [и др.] ; под 

редакцией А. В. Гриненко, 

О. В. Химичевой. — 3-е изд. 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном  

виде 

Правоохранительные и судебные 
органы. Практикум : учебное 

пособие для среднего 

профессионального образования / 
А. В. Гриненко [и др.] ; под 

редакцией А. В. Гриненко, 

О. В. Химичевой. — 3-е изд., 
перераб. и доп.  

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

12 Трудовое право Зарипова З.Н., Шавин В.А., 

Павлищева Н. А., Резепова В. Е., 

/ Трудовое право 

2019 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

 

2 

 

  

Трудовое право : учебник для 

среднего профессионального 

образования / Р. А. Курбанов [и 

др.] ; под общей редакцией 
Р. А. Курбанова. — 3-е изд. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

Демидов, Н. В.  Трудовое право : 

учебное пособие для вузов / 
Н. В. Демидов.  

2022 
 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 
виде 



36 
АНПОО «Котельниковский колледж бизнеса»       Об утверждении списка учебников  

                                                                              на 2022-2023 учебный год   

 

 

Трудовое право России в 2 т. Том 

2. Особенная часть : учебник для 
вузов / Е. Б. Хохлов [и др.] ; 

ответственные редакторы 

Е. Б. Хохлов, В. А. Сафонов. — 9-е 
изд. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 
виде 

Трудовое право России в 2 т. Том 

1. Общая часть : учебник для 

вузов / Е. Б. Хохлов [и др.] ; 
ответственные редакторы 

Е. Б. Хохлов, В. А. Сафонов. — 9-е 

изд. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

в электронном  

виде 

13 Психология в 
профессиональной 

деятельности  

Психология / Т. Н. Козловская, А. 
А. Кириенко, Е. В. Назаренко.  

2020 
 

 

ООО «Юрайт» 

 

 в электронном 
виде 

14 Адаптивная 

психология 
профессиональной 

деятельности 

Елисеева, Л. Я.  Педагогика и 

психология планирования 
карьеры : учебное пособие для 

среднего профессионального 

образования / Л. Я. Елисеева. — 2-
е изд. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 
виде 

15 Экономика 

организации 

Чечевицына Л.Н., Хачатурова 

Е.В./ Экономика организации 

2019 ОО ТД 

«Феникс» 

2 

Магомедов, А. М.  Экономика 
организации : учебник для 

среднего профессионального 

образования / А. М. Магомедов. — 
2-е изд. 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

  Экономика организации : учебник 

и практикум для вузов / 

Л. А. Чалдаева [и др.] ; под 
редакцией Л. А. Чалдаевой, 

А. В. Шарковой. — 3-е изд 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

16 Налоговое право  Пепеляев С.Г., Ахметшин Р.И., 

Жестков С.В., Ивлиева М.Ф., 
Кудряшова Е.В./ Налоговое право 

2019 Альпина 

Паблишер 

2 

Фархутдинов, Р. Д.  Налоговое 

право : учебное пособие для 
среднего профессионального 

образования / Р. Д. Фархутдинов.  

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 
виде 

Тедеев, А. А.  Налоговое право 

России : учебник для среднего 
профессионального образования / 

А. А. Тедеев, В. А. Парыгина. — 8-

е изд. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 
виде 

17 Семейное право Чефранова Е.А. Захаркина  А. В./ 
Гришмановский  Д. Ю. 

Семейное право 

2019 ООО «Юрайт» 
 

2 
 

Корнеева, И. Л.  Семейное право : 
учебник и практикум для среднего 

профессионального образования / 

И. Л. Корнеева. — 3-е изд. 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном  

виде 



37 
АНПОО «Котельниковский колледж бизнеса»       Об утверждении списка учебников  

                                                                              на 2022-2023 учебный год   

 

Агапов, С. В.  Семейное право : 

учебник и практикум для вузов / 

С. В. Агапов. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

18 Предпринимательское 

право  

Балашов А.И., Беляков В.Г. 

Н.Д. Эриашвили ,Захаркина  А. В 
Предпринимательское право 

2019 

 
 

ООО «Юрайт» 

 
 

2 

 
 

Разумовская, 

Е. В.  Предпринимательское 
право : учебник для среднего 

профессионального образования / 

Е. В. Разумовская. — 3-е изд. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 
виде 

Предпринимательское право : 
учебник и практикум для вузов / 

Г. Ф. Ручкина [и др.] ; под 

редакцией Г. Ф. Ручкиной. 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

19 Бизнес - планирование Сергеев, А. А.  Бизнес-
планирование : учебник и 

практикум для вузов / 

А. А. Сергеев. — 4-е изд., испр. и 
доп. 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

20 Защита 

интеллектуальной 

собственности 

Жарова, А. К.  Интеллектуальное 

право. Защита интеллектуальной 

собственности : учебник для 
вузов / А. К. Жарова ; под общей 

редакцией А. А. Стрельцова. — 5-е 

изд. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

ПМ Профессиональные модули 

ПМ.01 Оперативно-служебная деятельность 

1 Тактико-специальная 

подготовка 

 

Тактико-специальная 

подготовка/Л.Ю. Воронков, С.И. 

Муфаздалов, А.Б. Смушкин  

2021 ЮСТИЦИЯ 3 

2 Огневая подготовка Огневая подготовка: учебное 

пособие / Л.С. Шульдешов, В.А. 
Родионов, В.В. Углянский 

2020 КНОРУС 3 

Поспеев, К. Ю.  Огневая 

подготовка сотрудников 
правоохранительных органов : 

учебное пособие для среднего 

профессионального образования / 

К. Ю. Поспеев, Н. В. Астафьев. — 
2-е изд. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 
виде 

3 Начальная 

профессиональная 
подготовка и введение 

в специальность 

Начальная профессиональная 

подготовка и введение в 
специальность: 

правоохранительная деятельность 

/ Бахтеев Д.В. 

2020 ООО «Юрайт» 

 

2 

Начальная профессиональная 
подготовка и введение в 

специальность: 

правоохранительная деятельность 
/ Бахтеев Д.В. 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном  

виде 

4 Специальная техника Специальная техника 

Е.Н.Быстряков, М.В. Савельева, 

2021 ЮСТИЦИЯ 3 



38 
АНПОО «Котельниковский колледж бизнеса»       Об утверждении списка учебников  

                                                                              на 2022-2023 учебный год   

 

Смушкин А.Б. 

5 Делопроизводство и 

режим секретности 

Делопроизводство и режим 

секретности А.Н. Книжникова  

2020 ЮСТИЦИЯ 3 

6 Первая (доврачебная) 

медицинская помощь 

Неотложная медицинская помощь 

/ Ткаченок, В. С. 

2020 Феникс 3 

  Кадыков, В. А.  Оказание 

доврачебной медицинской помощи 
при неотложных и экстренных 

состояниях : учебное пособие для 

среднего профессионального 
образования / В. А. Кадыков, 

Е. М. Мохов, А. М. Морозов. — 2-

е изд. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 
виде 

ПМ.02   Организационно - управленческая деятельность 

 

1. Основы управления в 

правоохранительной 

деятельности 

Правовое обеспечение 

профессиональной 

деятельности/Кухаренко Т.А. 

2021 

 

Профобразование  в электронном 

виде 

Попова, Н. Ф.  Основы управления 

в правоохранительных органах : 

учебник и практикум для среднего 

профессионального образования / 

Н. Ф. Попова. — 2-е изд. 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

Маркушин, А. Г.  Основы 

управления в органах внутренних 

дел : учебник для среднего 

профессионального образования / 

А. Г. Маркушин, В. В. Казаков. — 

3-е изд. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 

2 Государственная 

служба в 
правоохранительных 

органах 

Государственная служба в органах 

внутренних дел Российской 
Федерации /  Я.Л. Ванюшин, 

Ванюшина И.Н. 

2020 ООО «Юрайт» 

 

3 

Ванюшин, Я. Л.  Государственная 
служба в органах внутренних дел 

Российской Федерации : учебное 

пособие для вузов / 

Я. Л. Ванюшин, 
И. Н. Ванюшина. — 2-е изд. 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

3 Социальная защита 

работников 
правоохранительных 

органов и их семей 

Воронцова, М. В.  Социальная 

защита и социальное 
обслуживание населения : учебник 

для среднего профессионального 

образования / М. В. Воронцова, 

В. Е. Макаров ; под редакцией 
М. В. Воронцовой. 

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 
виде 

Воронцова, М. В.  Социальная 

защита и социальное 

обслуживание населения : учебник 
для вузов / М. В. Воронцова, 

В. Е. Макаров ; под редакцией 

М. В. Воронцовой.  

2022 

 

 

ООО «Юрайт» 

 

в электронном 

виде 



39 
АНПОО «Котельниковский колледж бизнеса»       Об утверждении списка учебников  

                                                                              на 2022-2023 учебный год   

 

4 Организация работы в 

справочно - правовых 

и специальных 
программах 

 Справочно-правовые системы 

КонсультантПлюс/ Шибаев Д.В.  

2018 Вузовское 

образование 

 в электронном 

виде 

5 Психология общения в 

профессиональной 
деятельности 

Психология общения /  Леонов 

Н.И. 

2020 ООО «Юрайт» 

 

3 

Леонов, Н. И.  Психология 
общения : учебное пособие для 

среднего профессионального 

образования / Н. И. Леонов. — 4-е 
изд. 

2022 

 

 
ООО «Юрайт» 

 
в электронном 

виде 

 

Разработал  библиотекарь                                                                                О.В.Лемешова  

Ознакомлены 

                И.Н. Невмержицкая  

                Е.Ю. Круть 

Е.Н. Донченко 

Е.В. Полубоярова  

М.Н. Амельченко 

Т.Л. Хованова 

Н.А.Кондаурова  

   В.И. Овсиенко  

   Н.В. Ушкалова  

   А.А. Осипова  

   А.Р.  Шамилов 

 

 


